Per amorem ergo ita unimur Deo, ut cum eo fiamus quasi unus spiritus, ut absorbeatur in nobis quidquid est cupiditatis terrenae, & tota mens transeat per affectum in Deum, itaque quasi deficietur; sicut si gutta aquae infundatur vino generoso, illicò tota in illud transit: & sicut ferrum si igniatur, transit in ignem, manente licet ferri naturâ: & sicut aër à sole illuminatus, transit in lumen, adeò ut ipse nil nisi lumen solis esse videatur²⁸⁷.

L'argomento ora non è più la vita beata, bensì la sua anticipazione «in via» ovvero «hanc unionem sentiunt sapiuntque, qui cum Magdalena agunt vitam contemplativam»²⁸⁸. La dottrina di Ruusbroeck, meglio, la versione che ne fornisce Gerson, non solo dunque risulta inadatta per descrivere l'unione nell'aldilà: «nam si in resurrectione Deus erit omnia in omnibus; ergo omnia, id est omnes res creatae, erunt & permanebunt»²⁸⁹. Ma non può nemmeno venire imputata alla «vita unitiva» dei contemplativi: «nos verò unum sumus per eandem qualitatem, putà charitatem &

²⁸⁶ Cfr. COMBES, *op. cit.*, t. II, pp. 240 ss.

²⁸⁷ Ivi, p. 510.

²⁸⁸ Ivi, p. 511.

²⁸⁹ Ivi, p. 325.

concordiam; per hanc tamen ita unimur Deo, ut eum possideamus, & vicissim ab eo possideamur»²⁹⁰. Così, di fronte al rischio di congiungere una immagine antica dell'unità e una dottrina moderna e pericolosa della identificazione, Cornelio a Lapide denuncia la seconda e recupera al suo senso primitivo la prima.

Uno scrupolo analogo si coglie all'opera anche in Lessius. All'inizio del libro II del *De Summo Bono*, anch'egli si trova infatti a dover analizzare differenti modelli di unione beatifica e a dover quindi determinare «qualis sit illa unio» (§ 1). Dopo aver enumerato l'unione dovuta alla dipendenza dalla creazione continua, quella dovuta alla presenza di immensità di Dio, quella della «gratia iustificationis» e l'unione ipostatica, Lessius riporta una quinta ipotesi (ne seguiranno poi altre due prima della definitiva):

Quintus modus est per transformationem in nostrum principium, & transitum in ideam à qua profluximus. Docent enim quidam contemplativi, beatitudinem nostram in eo consistere, ut toti à nobis & ab esse nostro creato deficiamus, & transeamus in nostrum esse increatum & superessentiale, quod in nostra idea habuimus ab aeterno; ubi unum sumus cum Deo, una essentia, una vita, una lux, una beatitudo, unus spiritus²⁹¹.

Anche qui la dottrina è quella di una «unio» che si rivela in realtà «transformatio». L'identità dei «quidam contemplativi» non è difficile da ipotizzare vista la presenza di termini come «increatum & superessentiale». Lessius comunque è esplicito:

Quae sententia dupliciter intelligi potest: Primò, Ut secundum rem desinat nostrum esse creatum, & convertatur in esse increatum: quae fuit haeresis quorundam tempore sanctissimi & admirabilis viri Ioannis Rusbrochii, qui floruit circa annum Domini M. CCC. LXX. Gerson impingit eam ipsi Rusbrochio; sed immeritò, ut benè ostendit Dionysius Carthusianus libro 3. De contemplatione, cap. ultimo: & ipse Rusbrochius eam tamquam impiissimam haeresim damnat lib. De septem custodiis cap.

²⁹⁰ Ivi, p. 510.

²⁹¹ LEONARDUS LESSIUS, *De Summo Bono Et Aeterna Beatitudine Hominis Libri Quatuor*, Ex officina Plantiniana, apud Balthasarem & Ioannem Moretos, Antwerp 1616, p. 91.

14. & lib. 2. De ornatu spiritalium nuptiarum cap. 76. & sequentibus, & Opusculo quod inscripsit Samuel, seu De vera contemplatione²⁹².

Il retroscena è sempre la polemica Gerson – Ruusbroeck, anche se l'autore sembra ben aggiornato anche sugli strascichi seguiti alla *Epistola*. Se si intende in senso ontologico, argomenta Lessius, la «transformatio» non può che essere eretica. Come Cornelio a Lapide, occorre prendere le distanze rispetto ad un modello di «unio» che oltre ad essere inadatto per descrivere la condizione beatifica, può condurre ad affermazioni assurde. Ma dove l'esegeta si limitava a salvaguardare la purezza delle similitudini addotte da Bernardo, Lessius vuole scagionare del tutto anche il *De ornatu*. Basta, a suo dire una lettura "riduzionista" del «desinere» per reintegrare gli autori nelle posizioni comuni:

Secundò, Ut ipsum esse creatum non desinat secundum rem, sed solum quoad sensum & affectum contemplantis; qui ita ad Deum rapitur, ut seipsum amplius non sentiat, sed solum Deum, in quem sibi videtur transformatus. Et hoc sensu ista sententia intelligitur à Rusbrochio, Dionysio Carthusiano, & aliis contemplativis; neque quidquam incommodi continet. Verum hîc non requiritur alia unio quàm ea quae fit per visionem & amorem, ut infrà ostendetur²⁹³.

Se ricondotta ad una unione intenzionale e amorosa la «transformatio» è accettabile come formula estrema per dire la perdita di ogni sentire proprio da parte dell'anima rapita in Dio. D'altronde questo non era che un banale ritorno all'originale testo di Bernardo dove il soggetto era l'«humana affectio» e non la «mens» né tanto meno l'«anima». Lessius ripeterà questo ragionamento anche altrove e vi alleggerà, come Cornelio a Lapide, la similitudine della goccia, provvista di tutti i caveat sulla distinzione delle sostanze:

Siquidem reducere nos per amorem instituisti in nostrum principium, unire tuae bonitati et pulchritudini, transformare in te ipsum. Nullus erat ad hoc efficacior modus

²⁹² *Ibidem*.

²⁹³ Ivi, pp. 91-92.

quam amoris. Amor enim est vis ecstasica et unitiva, faciens, ut a nobis excedamus et in te transferamur. Non poteramus in te mutari per naturam, esse nostro creato salvo manente, sine quo nullius rei sensum, nullam capacitatem boni habere possumus, cum absque eo mera vanitas simus, et nihil. Quod fieri non poterat per naturam, molitus es per amorem. Hunc mille modis in nobis accendis, ut eius ardore in te colliquescamus et absorbeamur, sicut aquae gutta in vini dolium immissa, in vinum convertitur, si colorem et saporem species, salva manente aquae substantia²⁹⁴.

L'unione a Dio è garantita dalla natura estatica dell'amore che consente di affermare «vivo, non iam ego» e «qui adhaeret Deo, unus spiritus cum illo efficitur» senza che l'«unus» e il «non ego» implicino un «amittere suum esse creatum». Se Gerson, ma anche, in tempi più recenti un Binet²⁹⁵, avevano fatto quadrare la dottrina del ritorno all'«esse ideale» con questi versetti paolini e la similitudine di Bernardo, Lessius procede invece a ripristinarne la comune ortodossia. Ed anzi, come nel *De summo bono*, va fino al punto di proporre una «pia interpretatio» della dottrina renanofiamminga, qui addotta addirittura senza alcuna giustificazione:

Sic ad exemplar nostrum primaevum revertimur, in quo ab aeterno extitimus, non per esse aliquod reale nobis intrinsecum, sed per vim ideae et conceptionis mentis divinae, quae facit ut in mente divina ab aeterno extiterimus, vixerimus et luxerimus, cum in nobis nihil essemus. Hinc per amorem processimus in nostrum esse creatum, sicut forma domus ab artifice prodit in opus et materiam, et sicut imago ex mente pictoris in tabulam. Huc rursus per amorem reducimur, et reducti unimur, et transformamur in ideam nostram, sicut si imago e tabula posset se in mentem pictoris penetrare et ibidem suo exemplari intime se coniungere²⁹⁶.

Di fronte alla necessità di sistematizzare e fornire una dottrina comune sulla «unio mystica» due compilatori come Cornelio a Lapide e Lessius sentono dunque l'esigenza di porre fuori questione la dottrina che – indebitamente – Gerson aveva reso

²⁹⁴ LEONARDUS LESSIUS, *Opusculum asceticum quinquaginta considerationum de L. nominibus Dei. In tres libellos viae purgativae, illuminativae, unitivae distributum. Editio nova*, Freiburg im Breisgau 1812 (prima edizione 1640), pp. 281-282.

²⁹⁵ Cfr. ORCIBAL, *Néo-platonisme et Jansénisme ...*, cit., p. 313.

²⁹⁶ LESSIUS, *Opusculum asceticum*, cit., pp. 282-283.